

上場会社名 北陸瓦斯株式会社

（コード番号：9537 東証第二部）

（URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一

問合せ先責任者 役職名 経理グループマネージャー 氏名 篠原 昭博 （TEL：(025) 245 - 2211）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容） ・ 法人税等の計上基準

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	21,666	3.5	624	-	630	-	1,465	-
16 年 3 月期第 3 四半期	22,447	-	384	-	381	-	364	-
(参考)16 年 3 月期	33,844		1,519		1,732		669	

	1 株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 3 四半期	30.55		-	
16 年 3 月期第 3 四半期	7.60		-	
(参考)16 年 3 月期	13.32		-	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高につきましては、期を通じた高気温の影響による家庭用ガス販売量の減少と原料費調整制度によるガス料金単価の引下げなどにより、前年同期に比べ 7 億 81 百万円減少し、216 億 66 百万円となりました。

一方、費用面では、連結子会社のガス事業譲受けによる費用の増加があったものの、原材料費および修繕費が減少したことなどから、前年同期に比べ 5 億 41 百万円減少しました。

その結果、営業損益ならびに経常損益につきましては、売上高の減少が大きく影響し、前年の損失額をさらに上回り、営業損失 6 億 24 百万円、経常損失 6 億 30 百万円となりました。

また、中間期において固定資産減損損失と水害災害損失を特別損失に計上したことに加え、当第 3 四半期において新潟県中越地震による復旧費用 5 億 65 百万円を特別損失に計上したことから、当第 3 四半期純損失は前年同期に比べ 11 億 1 百万円増加し、14 億 65 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬期に売上高が多く計上されます。従いまして、暖房用の需要がピークを迎える第 4 四半期には第 3 四半期までの営業損失を大きく上回る利益が計上され、通期の営業損益は黒字に転換する見込みであります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	54,110	33,261	61.5	693.18
16年3月期第3四半期	54,259	33,951	62.6	707.45
(参考)16年3月期	53,993	34,982	64.8	728.40

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	1,932	5,107	3,370	1,720
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	6,280	7,393	702	1,523

(注) 連結キャッシュ・フローの開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同期の実績は記載していません。また、前年同期との比較についても行っていません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は541億10百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億16百万円の増加となりました。増減の主なものは、有形・無形固定資産の減少1億84百万円、投資その他の資産の減少5億39百万円、現預金・たな卸資産等の流動資産の増加8億40百万円などです。

なお、株主資本は第3四半期純損失等の計上により17億20百万円減少し、332億61百万円となりました。また、株主資本比率は3.3ポイント減少し、61.5%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期末の現金および現金同等物は、前連結会計年度末と比較して1億96百万円増加し、17億20百万円となりました。

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

税金等調整前第3四半期純損失が18億62百万円であったものの、東港工場稼働および連結子会社のガス事業譲受けによる減価償却費の計上ならびに固定資産の減損損失の計上などがあったことから、19億32百万円の収入となりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

固定資産の取得およびガス事業譲受けによる資産の取得などにより、51億7百万円の支出となりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

上記の資産の取得に伴う借入を行ったことなどにより、33億70百万円の収入となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	18,649 4.9	733 -	629 -	1,418 -
16年3月期第3四半期	19,602 -	702 -	564 -	360 -
(参考)16年3月期	29,910	1,177	1,394	523

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	47,297	29,351
16年3月期第3四半期	48,281	30,140
(参考)16年3月期	47,732	31,024

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 33,840	百万円 1,420	百万円 160

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 3 円 33 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 3 四半期までの売上高はガス販売量の減少等により当初の計画を下回りましたが、第 4 四半期に必要なピークを迎えることから、この間の気温の状況により通期の売上高は変動いたします。利益につきましても同様であることから、現時点において通期業績予想の修正は行っておりません。

（参考 2）平成 17 年 3 月期の個別業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 29,840	百万円 1,320	百万円 200

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 4 円 17 銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

〔 添 付 資 料 〕

(1) 四半期連結貸借対照表

(単 位 : 千 円 、 %)

科 目	当第3四半期 (16.12.31 現在)		前連結会計年度 (16.3.31 現在)		増 減 金 額	前第3四半期 (15.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資 産 の 部)							
固 定 資 産	47,087,375	87.0	47,810,793	88.5	723,417	47,949,589	88.4
有 形 固 定 資 産	41,634,506		42,367,243		732,737	42,899,694	
製 造 設 備	1,877,582		1,528,443		349,138	2,397,783	
供 給 設 備	37,750,422		32,847,526		4,902,896	32,402,226	
業 務 設 備	1,395,487		1,457,989		62,501	1,383,217	
そ の 他 の 設 備	367,209		388,843		21,634	456,404	
建 設 仮 勘 定	243,804		6,144,440		5,900,636	6,260,062	
無 形 固 定 資 産	825,547		276,927		548,619	259,633	
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	431,000		-		431,000	-	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	394,547		276,927		117,619	259,633	
投 資 そ の 他 の 資 産	4,627,322		5,166,622		539,300	4,790,262	
投 資 有 価 証 券	3,406,230		3,883,320		477,089	3,730,277	
長 期 貸 付 金	227,517		279,543		52,025	249,790	
繰 延 税 金 資 産	692,083		700,308		8,224	503,060	
そ の 他	309,695		312,104		2,409	315,538	
貸 倒 引 当 金	8,205		8,654		449	8,405	
流 動 資 産	7,022,664	13.0	6,182,483	11.5	840,180	6,309,983	11.6
現 金 及 び 預 金	1,750,355		1,553,896		196,459	2,069,536	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,274,487		2,460,802		186,315	2,264,379	
有 価 証 券	400,039		50,009		350,030	50,016	
た な 卸 資 産	675,149		549,090		126,059	786,850	
繰 延 税 金 資 産	1,002,199		551,954		450,244	476,167	
そ の 他 の 流 動 資 産	930,222		1,026,117		95,894	671,146	
貸 倒 引 当 金	9,789		9,386		403	8,112	
資 産 合 計	54,110,040	100.0	53,993,277	100.0	116,762	54,259,573	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第3四半期 (16.12.31 現在)		前連結会計年度 (16.3.31 現在)		増 減 金 額	前第3四半期 (15.12.31 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負 債 の 部)							
固 定 負 債	9,659,597	17.8	9,977,376	18.5	317,778	10,296,018	19.0
長期借入金	5,555,951		5,781,451		225,500	6,239,328	
退職給付引当金	2,015,122		2,046,051		30,928	1,948,689	
役員退職慰労引当金	934,837		959,424		24,587	942,463	
ホルダー開放検査引当金	1,100,393		1,137,156		36,763	1,112,243	
その他固定負債	53,293		53,293		-	53,293	
流 動 負 債	9,994,201	18.5	7,850,376	14.5	2,143,825	8,811,764	16.2
1年以内に期限到来の長期借入金	1,637,900		1,550,100		87,800	1,556,350	
買掛金	1,728,807		1,917,021		188,213	1,781,251	
短期借入金	3,750,000		-		3,750,000	2,400,000	
未払法人税等	79,956		989,987		910,030	144,752	
地震災害復旧引当金	152,276		-		152,276	-	
その他の流動負債	2,645,261		3,393,267		748,006	2,929,411	
負 債 合 計	19,653,799	36.3	17,827,752	33.0	1,826,046	19,107,783	35.2
(少 数 株 主 持 分)							
少 数 株 主 持 分	1,194,304	2.2	1,182,760	2.2	11,544	1,200,651	2.2
資 本 金	2,400,000	4.4	2,400,000	4.4	-	2,400,000	4.4
資 本 剰 余 金	21,043	0.1	21,043	0.1	-	21,043	0.1
利 益 剰 余 金	29,755,305	55.0	31,488,244	58.3	1,732,938	30,457,303	56.1
その他有価証券評価差額金	1,090,460	2.0	1,076,642	2.0	13,818	1,075,638	2.0
自 己 株 式	4,872	0.0	3,165	0.0	1,707	2,846	0.0
資 本 合 計	33,261,936	61.5	34,982,764	64.8	1,720,828	33,951,138	62.6
負債、少数株主持分及び資本合計	54,110,040	100.0	53,993,277	100.0	116,762	54,259,573	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当第 3 四半期 (16.4 ~ 16.12)		前第 3 四半期 (15.4 ~ 15.12)		増 減 金 額	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	21,666,793	100.0	22,447,905	100.0	781,111	33,844,989	100.0
売 上 原 価	11,837,363	54.6	12,416,232	55.3	578,868	18,574,300	54.9
(売上総利益)	(9,829,429)	45.4	(10,031,673)	44.7	202,243	(15,270,689)	45.1
供給販売費及び一般管理費	10,453,592	48.3	10,415,757	46.4	37,834	13,751,064	40.6
供給販売費	8,539,407	39.5	8,507,623	37.9	31,783	11,227,827	33.2
一般管理費	1,914,184	8.8	1,908,133	8.5	6,051	2,523,236	7.4
(営業利益)	(624,162)	2.9	(384,084)	1.7	240,077	(1,519,625)	4.5
営業外収益	168,753	0.8	206,961	0.9	38,207	332,327	1.0
受取利息	2,345		1,861		483	2,378	
受取配当金	39,186		30,534		8,652	30,997	
導管修理補償料	37,143		86,757		49,614	159,390	
賃貸料収入	26,008		27,662		1,653	36,911	
持分法による投資利益	-		-		-	28,430	
その他の営業外収益	64,069		60,145		3,924	74,218	
営業外費用	175,280	0.8	204,713	0.9	29,432	119,456	0.4
支払利息	77,712		83,819		6,107	113,705	
持分法による投資損失	89,974		117,121		27,146	-	
その他の営業外費用	7,593		3,772		3,821	5,751	
(経常利益)	(630,689)	2.9	(381,836)	1.7	248,853	(1,732,495)	5.1
特別利益	56,361	0.3	-	-	56,361	105,524	0.3
固定資産売却益	-		-		-	105,524	
投資有価証券売却益	56,361		-		56,361	-	
特別損失	1,288,195	6.0	-	-	1,288,195	701,083	2.0
固定資産臨時償却費	-		-		-	701,083	
固定資産減損損失	647,118		-		647,118	-	
水害災害損失	75,673		-		75,673	-	
地震災害損失	565,403		-		565,403	-	
(税金等調整前第3四半期(当期)純利益)	(1,862,522)	8.6	(381,836)	1.7	1,480,686	(1,136,936)	3.4
法人税等	408,077	1.9	81,742	0.4	326,335	405,830	1.2
少数株主利益(減算)	11,544	0.1	64,760	0.3	53,215	61,957	0.2
第3四半期(当期)純利益	1,465,989	6.8	364,854	1.6	1,011,135	669,148	2.0

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 千円)

科 目	当第3四半期 (16.4 ~ 16.12)	前第3四半期 (15.4 ~ 15.12)	増 減	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	21,043	21,043	-	21,043
資本剰余金第3四半期(期末)残高	21,043	21,043	-	21,043
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	31,488,244	31,137,122	351,121	31,137,122
利益剰余金増加高	-	-	-	669,148
当期純利益	-	-	-	669,148
利益剰余金減少高	1,732,938	679,818	1,053,120	318,026
第3四半期純損失	1,465,989	364,854	1,101,135	-
配 当 金	239,948	287,964	48,015	287,964
役員賞与	27,000	27,000	-	30,062
利益剰余金第3四半期(期末)残高	29,755,305	30,457,303	701,998	31,488,244

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (16.4 ~ 16.12)	前連結会計年度 (15.4 ~ 16.3)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前第3四半期(当期)純利益・純損失()	1,862,522	1,136,936
減 価 償 却 費	3,640,269	5,531,397
減 損 損 失	647,118	-
退職給付引当金の増加額・減少額()	30,928	108,162
役員退職慰労引当金の増加額・減少額()	24,587	49,405
ホルダー開放検査引当金の増加額・減少額()	36,763	165,223
地震災害復旧引当金の増加額	152,276	-
売上債権の減少額	186,315	124,243
たな卸資産の増加額()・減少額	114,525	195,955
仕入債務の減少額	45,806	139,545
法人税等の支払額	951,796	743,464
そ の 他	282,091	147,550
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,932,752	6,280,763
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	3,670,265	5,606,003
無形固定資産の取得による支出	556,356	47,982
事業譲受けによる支出	905,993	1,571,308
そ の 他	25,402	168,079
投資活動によるキャッシュ・フロー	5,107,213	7,393,373
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減()額	3,750,000	100,000
長期借入れによる収入	1,000,000	2,609,760
長期借入金の返済による支出	1,137,700	1,508,137
配当金の支払額	239,671	287,508
そ の 他	1,707	12,011
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,370,920	702,103
現金及び現金同等物の増加額・減少額()	196,459	410,507
現金及び現金同等物の期首残高	1,523,896	1,934,403
現金及び現金同等物の期末残高	1,720,355	1,523,896